2024年 2月 1日
各 位

組織改正・人事のお知らせ

中外製薬株式会社（本社：東京、代表取締役社長 CEO：奥田 修）は、2024年 3月 1日付、3

月 28日付、4月 1日付で、組織改正および人事発令を次の通り行いますので、お知らせいたします。

【組織改正】
1. PHC ソリューションユニットの新設
PHC（個別化医療）ソリューションの開発から実用化戦略の立案および推進を目的に、新設するユニットへ関
連機能を集約する。社会が求める「ヘルスケアの提供価値への期待」が高度化・多様化する中、医薬品と患
者さんの間を繋ぎ、個別に最適化された提供価値を最大化することで、ヘルスケアシステム全体における創出
価値の最大化へ貢献する。
PHC ソリューション：医薬品以外のソリューション（製品・サービス）として、プログラム医療機器、体外診断用
医薬品、コンパニオン診断、デジタルバイオマーカーを主軸とする。

 PHC ソリューションユニットを新設し、その配下に PHC ソリューション推進部、ファウンデーションメ
ディシン事業推進部を配置

 ファウンデーションメディシンユニットを廃止
 科学技術情報部、メディカル PHC推進部はその機能を PHC ソリューション推進部へ移管した

上で廃止
 デジタル戦略推進部のデジタルバイオマーカー開発に関する機能を PHC ソリューション推進部へ

移管
 薬事部より、デジタル・医療機器の薬事戦略に関する機能を PHC ソリューション推進部へ移管

2. ヘルスケアコンプライアンス機能の再編と組織名称変更
ヘルスケアコンプライアンス部が担う機能の一部を他部門へ移管し、コンプライアンス推進体制を強化する。
具体的には公正競争規約、透明性ガイドライン等の景品規制に関する管理機能をリスク・コンプライアンス部へ
移管し、全社コンプライアンス機能と統合することで、実効性・効率性を向上させる。また、景品規制に関する
一部の審査・照会機能を営業本部へ移管し、迅速な対応と自律的なコンプライアンス機能強化につなげる。

ヘルスケアコンプライアンス部は、組織名称を医薬情報保証部へ変更し、広告規制に関する販売情報提供活
動監督部門として専門性を強化するとともに、情報提供に関するクオリティの保証、および医療情報を取り巻く
環境の改善に貢献する。

 ヘルスケアコンプライアンス部の名称を医薬情報保証部に変更
 公正競争規約、透明性ガイドライン等の景品規制に関する管理機能をリスク・コンプライアンス

部へ移管
 景品規制に関する一部の審査・照会機能を営業本部へ移管

https://www.chugai-pharm.co.jp/

 2 / 5

【人事発令】
2024年 3月 1日付
参与人事

氏名 新職 現職
鈴木 貴雄 参与

デジタルトランスフォーメーションユニット

2024年 3月 28日付
取締役人事

氏名 新職 現職
谷口 岩昭 取締役 上席執行役員

最高財務責任者（CFO）
財務経理、広報 IR、購買統括
財務統轄部門長 兼 財務経理部長

上席執行役員
財務統轄部門長 兼 財務経理部長

飯倉 仁 取締役 上席執行役員
研究、トランスレーショナルリサーチ、臨床開
発統括
トランスレーショナルリサーチ本部長

執行役員
トランスレーショナルリサーチ本部長

・ 谷口 岩昭、飯倉 仁は、2024年 3月 28日開催の第 113回定時株主総会での承認をもって取締
役に就任の予定です。

・ 取締役 山田 尚文、板垣 利明は、2024年 3月 28日をもって退任の予定です。

監査役人事

氏名 新職 現職
柚木 真美 監査役
・ 柚木 真美氏は、2024年 3月 28日開催の第 113回定時株主総会での承認をもって監査役に就任

の予定です。
・ 監査役 二村 隆章は、2024年 3月 28日をもって退任の予定です。

 3 / 5

役員人事
氏名 新職 現職

山口 哲弥 上席執行役員
医薬安全性、メディカルアフェアーズ、ファウ
ンデーションメディシン、CVF（特命）統括
ファウンデーションメディシンユニット長

上席執行役員
プロジェクト・ライフサイクルマネジメント（マ
ーケティング）、医薬安全性、メディカルアフ
ェアーズ、ファウンデーションメディシン、CVF
（特命）統括
ファウンデーションメディシンユニット長

草野 司 執行役員
プロジェクト・ライフサイクルマネジメント統括
プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニッ
ト長

執行役員
プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニッ
ト長

大内 香 執行役員
リスク管理、コンプライアンス、信頼性保証、
製薬技術、生産技術統括

執行役員
リスク管理、コンプライアンス、信頼性保証
統括

2024年 4月 1日付
取締役人事

氏名 新職 現職
奥田 修 代表取締役社長

最高経営責任者（CEO）
渉外調査、監査統括
監査部担当

代表取締役社長
最高経営責任者（CEO）
経営企画、ASPIRE トランスフォーメーショ
ン、ビジネストランスフォーメーション、事業開
発、渉外調査、監査統括
事業開発部、渉外調査部、監査部担当

谷口 岩昭 取締役 上席執行役員
最高財務責任者（CFO）
財務経理、広報 IR、購買統括
財務統轄部門長

取締役 上席執行役員
最高財務責任者（CFO）
財務経理、広報 IR、購買統括
財務統轄部門長 兼 財務経理部長

役員人事

氏名 新職 現職
山口 哲弥 上席執行役員

PHC ソリューション、事業開発、CVF（特
命）統括
PHC ソリューションユニット長
事業開発部担当

上席執行役員
医薬安全性、メディカルアフェアーズ、ファウ
ンデーションメディシン、CVF（特命）統括
ファウンデーションメディシンユニット長

日高 伸二 上席執行役員
営業、医薬安全性、メディカルアフェアーズ
統括

上席執行役員
営業統括

 4 / 5

草野 司 上席執行役員
プロジェクト・ライフサイクルマネジメント統括
プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニッ
ト長

執行役員
プロジェクト・ライフサイクルマネジメント統括
プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニッ
ト長

大内 香 上席執行役員
リスク管理、コンプライアンス、信頼性保証
統括、製薬技術、生産技術統括

執行役員
リスク管理、コンプライアンス、信頼性保証
統括、製薬技術、生産技術統括

小野澤 学寿 上席執行役員
経営企画、ASPIRE トランスフォーメーショ
ン、ビジネストランスフォーメーション、デジタル
トランスフォーメーション統括
経営企画部長
ASPIRE トランスフォーメーション部、ビジネ
ストランスフォーメーション部担当

執行役員
経営企画部長
ASPIRE トランスフォーメーション部、ビジネ
ストランスフォーメーション部担当

藤原 尚也 執行役員
渉外調査部担当

参与
渉外調査部

井川 智之 執行役員
研究本部長

参与
研究本部長

・ 上席執行役員 志済 聡子は、2024年 3月 31日をもって退任の予定です。

参与人事

氏名 新職 現職
鈴木 貴雄 参与

デジタルトランスフォーメーションユニット長
参与
デジタルトランスフォーメーションユニット

西 和彦 参与
メディカルアフェアーズ本部長

メディカルアフェアーズ本部長

・ 参与 服部 有宏は、2024年 3月 31日をもって退任の予定です。

基本組織長人事

氏名 新職 現職
矢萩 紘太郎 財務経理部長 財務経理部 計画分析グループマネジャー
若井 真人 信頼性保証ユニット

医薬情報保証部長
信頼性保証ユニット
ヘルスケアコンプライアンス部長

飯島 康輔 PHC ソリューションユニット
PHC ソリューション推進部長

ファウンデーションメディシンユニット
ファウンデーションメディシン事業推進部長

市瀬 亮太 PHC ソリューションユニット
ファウンデーションメディシン事業推進部長

プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユ
ニット
オンコロジーライフサイクルマネジメント部
オンコロジー領域戦略３グループマネジャー

愛波 曜 製薬技術本部
製剤研究部長

中外製薬工業株式会社
浮間工場長

 5 / 5

関係会社人事

氏名 新職 現職
原本 英和 中外製薬工業株式会社

浮間工場長
中外製薬工業株式会社
藤枝工場長

小山 嘉一朗 中外製薬工業株式会社
藤枝工場長

中外製薬工業株式会社
藤枝工場 統括マネジャー

以上